
 

 

各企業採用ご担当者 各位 
 

弁護士採用を検討する企業様向け説明会 
 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

 さて、近年、法律事務所ではなく企業での勤務を希望する弁護士が増加しています。 

一方、各企業様におかれましても、弁護士の採用をご検討される企業様が増えています。とこ

ろが、採用に当たっての疑問点や不安な点を解消することができないために、採用に踏み出せな

いケースも少なくないようです。 

そこで、東京三弁護士会は、弁護士の採用を検討されている企業様向けに本説明会を企画しま

した。弁護士を社員として雇用するメリットや、弁護士採用の際に考慮すべき点、採用後の育成

などについての実務に関する本説明会が、各企業様が弁護士の採用を検討される際のご参考に

なれば幸いです。 

また、東京三弁護士会では、司法修習生に対して就職のための情報を提供する目的で、就職合

同説明会を毎年実施しており、法律事務所だけでなく企業様にも参加いただいています（今年度

は２０２５年１１月２７日～１２月１日、オンラインで開催予定です）。就職合同説明会への参

加をご検討いただく契機にもなりましたら幸いに存じます。 

各企業様におかれましては、ぜひご参加を賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

■主  催：東京弁護士会 第一東京弁護士会 第二東京弁護士会 
■共  催：日本弁護士連合会 関東弁護士会連合会 
■日  時：２０２５年６月３日（火）１５：００～１７：００ 
■場  所：弁護士会館３階３０１会議室  
■講  師：村上 玄純 弁護士（キリンホールディングス株式会社 執行役員法務部長） 

齊藤 雅也 様  （キリンホールディングス株式会社 法務部主幹） 
■参加費用：無 料  
■申込期限：２０２５年５月２７日（火） 
■定  員：１００名（定員に達し次第、締め切らせていただきます。） 
■内  容： 講師の村上玄純弁護士は、法律事務所勤務を経て２００２年から三菱商事株式

会社の法務部で勤務された後、２０２２年にキリンホールディングス株式会社に

入社され、２０２３年４月から同社の執行役員法務部長に就任されています。 
村上弁護士と同社法務部主幹の齊藤雅也様から、以下の各テーマについてご講

演いただきます。 
１ 弁護士の採用 

・司法修習生の採用とキャリア採用の同じ点と違う点 
・司法修習生の採用の際、人事部の採用プロセスにのせるか 
・大学卒と違う点 
・キャリア採用において、どのような事務所、経験の弁護士を採用するか 

２ 採用後の育成 
・人事異動など 

３ 弁護士を採用するメリット 
 

■お申込み ： 参加ご希望の方は、以下のＵＲＬまたは二次元コードからお申込みください。 

https://ws.formzu.net/dist/S52735798/                   

  
■お問合せ ：東京弁護士会 業務課（担当：土屋） 

ＴＥＬ ０３－３５８１－３３３２ 
 

この情報は今回の説明会運営及び就職合同説明会のご案内に関する業務以外には使用いたしません。 

https://ws.formzu.net/dist/S52735798/

